
Тацризи
рохбари илмии докторант Низомова Саидахон Ильёсовна ба рисолаи 

илмии у тахти унвони “Хусусиятхои лексикографии “Муцаддимат-ул- 
адаб”-и Замахшарй” барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 

(РЬВ)-доктор аз руйи ихтисоси 6D021000- Филологияи хоричй, 6D021003 

- Забонхои мамолики хоричии Аврупо, Осиё, Африцо, бумиёни Амрико 

ва Австралия (забони арабй) пешниход шудааст.

Фархангнигорй яке аз риштахои мухимми илми забоншиносй ба хисоб 

меравад. Омузиши фархангнигории дузабонаи арабй-тодикй, ки аз самтхои 

камтахкикшудаи лексикографиям мост, пахлухои гуногуни назариву амалии 

забоншиносй, бавижа хусусиятхои фархангнигориро дар иншои комусхои ду 

ё бисёрзабона, усули тарчумаву ташрех дар ин гуна фархангхо ва амсоли 

инро боз хохад кард.

Рисолаи мавриди баррасй ба яке аз мавзуъхои комилан аз мадди назари 

лексикографияи муосири форсй-тодикии дурмонда, яъне ба фарханги 

дузабонаи арабй-тодикии Замахшарй бахшида шудааст. Ин фарханг дар 

Эрон, Туркия ва Аврупо борхо нашр шудааст ва аз ин до барои 

мутахассисони ин кишвархо ошно аст, харчанд дар ин кишвархо хам то 

имруз ягон тахкикоти диддй ва бевосита ба ин асар бахшидашуда руи кор 

наёмадааст. Дар Точикистон бошад, бо ин асар умуман ошно нестанд. Аз ин 

ру метавон гуфт, ки мавзуи рисола ва ахамияти он дар забоншиносии 

муосири точикй чое барои бахс ва тардид надорад. Тахкикоти С. Низомова 

дуюмин тахкикот дар фархангнигории точикй махсуб мешавад, ки ба 

фарханги дузабонаи арабй-точикй бахшида шудааст. Тахкикоти якум ба 

калами Ахмадчон Хрчиев-арабшиноси барчастаи мо тааллук дорад, ки тахти 

рохбарии устоди зиндаёдамон профессор А.Л.Хромов дар соли 1988 дар 

Душанбе тахти унвони « Лексикографическое сочинение Абу-л-Фадла ал- 

Майдани «Ас Сами фи-л-асами» дифоъ шуда, танхо соли 2003 бо хамин 

унвон руи чопро дидааст. Зимнан А. Хрчиев лугати «Ас-Сомй фй-л-асомй»-и



Абулфазли Майдониро бо хуруфи кирилли с.2020 дар Душанбе нашр 

намуданд.

Дар диссертатсия бори аввал арзиш ва махоми фарханги «Мухаддимат- 

ул-адаб»-и Доруллох Махмуди Замахшарй дар заминай баррасй ва тадхихи 

нусхахои хаттй, нашрхои он, махоми он дар рушди фархангнигории 

дузабона, усули бакоргирии моддахои шархшаванда дар фархангхои 

дузабона, навъхои лексикаи тодикй дар фарханг ва махоми забони тодикй дар 

он нишон до да шуд.

С.Низомова аз соли 2019 индониб машгул ба омузишу тахкихи ин 

мавзуъ аст. Дар давоми хамаи ин солхо на танхо бо сарчашмахо ва 

дастхатхову нусхахои хаттй ошно шуд, балки бо хондани онхо машгул ва 

малакаи комили баргардонии онхоро ба даст овард. Гузашта аз ин, бо осори 

зиёди илмй шинос шуд. Азбаски, ба гайр аз забони тодикй боз ба забонхои 

арабй ва русй балад аст, бо ин забонхо низ сарчашмахои зиёди илмиро 

дамъоварй намуда, аз онхо низ фаровон истифода ва бо хамин зербинои 

тархи казия ва файсалаи онхоро пуркувват намуд. Тахияю чопи 11 махола бо 

забонхои тодикй, англисй ва русй шохиди ин гуфтахо мебошанд.

Рисолае, ки С.Низомова тахия намуд аз се боб, дах фасл, хулоса ва 

фехристи адабиёти илмй ва сарчашмахо иборат аст.

Дар фехрист 194 номгуи осори илмй ва сарчашмахо омадааст, ки худ 

гувохи то кадом андоза ошно будани докторант бо адабиёти илмии марбут 

ба мавзуъ мебошад.

Дар дараёни тахсил дар докторантура у худро хамчун мухаххихи 

масъулиятшинос, олими давони пуркор, инсони ростхавл, муаллими серталаб 

нишон дод. Ба хамаи вазифахои худ, супоришхо ва ваъдахо бо камоли диддият 

муносибат ва дар мухдатхои мухарраршуда онхоро идро мекард.

Ман - хамчун рохбари илмй пурра аз у ханоатманд буда, бо боварии том 

мегуям, ки у хамчун мухаххихи кундков, дурбин ва эътимодбахш худро 

муаррифй намуд ва умедворам, ки дар забоншиносии тодик махом ва 

манзалати худро меёбаду сухани боз тозатари худро мегуяд.



Рисолае, ки ба мухокима ва дифоъ пешниход мешавад, рисолаи 

мукаммал, тахкики арзишманд ва андомёфта буда, пурра давобгу ба талабот 

ба чунин корхои илмй мебошад.

Фишурдаи рисола бо дарназардошти талаботи КОА ЦТ тахия шуда, 

мухимтарин нуктахои рисоларо инъикос мекунад.
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